
 

 

 
 

São Paulo, 23 de janeiro de 2019. 
 

Sobre os pedágios a serem implantados na SP 294, cabe destacar que ainda 

não há previsão do início da operação das novas praças do Lote Piracicaba - 

Panorama. O leilão do lote Pipa foi realizado no dia 8 de janeiro e, no momento, 
a Comissão Especial de Licitação está avaliando os documentos de habilitação e 

de qualificação técnica do licitante "Consórcio Infraestrutura Brasil". Com toda a 
documentação validada, serão marcadas as datas de assinatura de contrato e 

início de operação da nova concessionária, prevista para o primeiro semestre de 
2020. Somente a partir desta assinatura de contrato é que passam a valer os 

prazos previstos em edital, tanto para a execução de obras - inclusive as de 
implantação das praças, quanto de início de cobrança de pedágio, assim como 

de implantação de serviços.  
 

Antes do início de operação das praças de pedágio, a concessionária terá a 
obrigação contratual de cumprir integralmente as obras previstas no Programa 

Intensivo Inicial (PII), cujas intervenções devem durar um ano, a partir do 
início da operação da concessionária. O PII estabelece uma série de obras para 

melhorar as condições de segurança e conforto dos usuários e prevê uma série 

de intervenções imediatas como tapa-buraco, correção de ondulações e trincas, 
recuperação das sinalizações horizontal e vertical, reforço na sinalização onde 

for necessário, melhorias, desobstruções e ampliações dos sistemas de 
drenagem e, ainda, serviços na faixa de domínio como poda de mato e remoção 

de obstáculos. 
 

Além dessas intervenções iniciais, estão previstas diversas obras de ampliação 
que serão viabilizadas com a receita dos pedágios em toda a malha do Pipa, 

que compreende 1.273 quilômetros de rodovias. Em especial na SP 294, 
podemos destacar: 
 

Duplicações e Faixas Adicionais 

SP-294 | Duplicações | km 458 (Marília) ao km 477 (Pompéia) 

SP-294 | Duplicações | km 494 (Pompéia) ao km 560 (Parapuã) 

SP-294 | Duplicações | km 560 (Parapuã) ao km 685 (Panorama) 

Novas Pistas 

SP-294 | Contorno de Pompéia – Paulópolis (km 0 ao km 20) 

Marginais 

Trecho SP-294 - km 645 ao km 649 (pista decrescente) (Dracena) 

Trecho SP-294 - km 459 ao km 464 (pista decrescente) e km 462 ao km 464 (pista crescente) 
(Marília)  

Trecho SP-294 - km 442 ao km 444 (pista crescente); km 443 ao km 444 (pista decrescente) 
e km 449 ao km 450 (pista decrescente) (Marília) 

 

 

Sobre os descontos nas tarifas de pedágio: 

 
Serão adotados benefícios tarifários nesta nova concessão, Piracicaba-

Panorama, em todas as rodovias do lote, visando atender, principalmente, os 



 

 

munícipes da região que usam as rodovias diariamente. Para os pagamentos 
realizados nas cabines automáticas, com tag, está previsto desconto de 5% no 

valor nominal da tarifa. Além disso, também será aplicado um desconto 
progressivo que visa beneficiar os usuários frequentes da rodovia, o DUF 

(Desconto para Usuário Frequente). A cada passagem nas cabines automáticas, 
dentro de um período de 30 dias, o usuário pagará uma tarifa menor que a 

anterior, conforme as tabelas abaixo.  
 
 
SP-294 | km 367 | Baurú 
- Tarifa cheia atualmente prevista: R$ 8,87 
 
- Tarifas no pagamento automático com  
Desconto para Usuário Frequente (DUF), desconto progressivo: 
 

Praça P07 <- Escolher

Dados do Ano 1 da Concessão

Passagem no 

mês e sentido
Tarifa DUF

Gasto mensal - 

Sem descontos

Gasto mensal - 

Somente TAG

Gasto mensal - 

TAG & DUF

1 8,43 8,87 8,43 8,43

2 8,20 17,74 16,85 16,62

3 7,97 26,61 25,28 24,60

4 7,76 35,48 33,70 32,35

5 7,55 44,35 42,13 39,90

6 7,34 53,21 50,55 47,24

7 7,14 62,08 58,98 54,38

8 6,95 70,95 67,40 61,32

9 6,76 79,82 75,83 68,08

10 6,57 88,69 84,26 74,66

11 6,39 97,56 92,68 81,05

12 6,22 106,43 101,11 87,27

13 6,05 115,30 109,53 93,32

14 5,89 124,17 117,96 99,21

15 5,73 133,04 126,38 104,94

16 5,57 141,90 134,81 110,51

17 5,42 150,77 143,23 115,93

18 5,27 159,64 151,66 121,20

19 5,13 168,51 160,09 126,33

20 4,99 177,38 168,51 131,32

21 4,85 186,25 176,94 136,17

22 4,72 195,12 185,36 140,89 Redução das tarifas modeladas ->

23 4,59 203,99 193,79 145,49

24 4,47 212,86 202,21 149,95

25 4,35 221,73 210,64 154,30

26 4,23 230,59 219,06 158,53

27 4,11 239,46 227,49 162,64

28 4,00 248,33 235,92 166,64

29 3,89 257,20 244,34 170,54

30 3,79 266,07 252,77 174,32
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SP-294 | km 426 | Marília 
- Tarifa cheia atualmente prevista: R$ 8 
 
- Tarifas no pagamento automático com  
Desconto para Usuário Frequente (DUF), desconto progressivo: 
 

Praça P08 <- Escolher

Dados do Ano 1 da Concessão

Passagem no 

mês e sentido
Tarifa DUF

Gasto mensal - 

Sem descontos

Gasto mensal - 

Somente TAG

Gasto mensal - 

TAG & DUF

1 7,60 8,00 7,60 7,60

2 7,18 16,00 15,20 14,78

3 6,79 24,00 22,80 21,58

4 6,42 32,00 30,40 28,00

5 6,07 40,00 38,00 34,07

6 5,74 48,00 45,60 39,81

7 5,43 56,00 53,20 45,23

8 5,13 64,00 60,80 50,36

9 4,85 72,00 68,40 55,21

10 4,58 80,00 76,00 59,80

11 4,33 88,00 83,60 64,13

12 4,10 96,00 91,20 68,23

13 3,87 104,00 98,80 72,10

14 3,66 112,00 106,40 75,76

15 3,46 120,00 114,00 79,23

16 3,27 128,00 121,60 82,50

17 3,09 136,00 129,20 85,59

18 2,93 144,00 136,80 88,52

19 2,77 152,00 144,40 91,28

20 2,61 160,00 152,00 93,90

21 2,47 168,00 159,60 96,37

22 2,34 175,99 167,20 98,71 Redução das tarifas modeladas ->

23 2,21 183,99 174,79 100,91

24 2,09 191,99 182,39 103,00

25 1,97 199,99 189,99 104,98

26 1,87 207,99 197,59 106,84

27 1,76 215,99 205,19 108,61

28 1,67 223,99 212,79 110,28

29 1,58 231,99 220,39 111,85

30 1,49 239,99 227,99 113,34
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SP-294 | km 477 | Pompéia 
- Tarifa cheia atualmente prevista: R$ 8,13 
 
- Tarifas no pagamento automático com  
Desconto para Usuário Frequente (DUF), desconto progressivo: 
 

Praça P09 <- Escolher

Dados do Ano 1 da Concessão

Passagem no 

mês e sentido
Tarifa DUF

Gasto mensal - 

Sem descontos

Gasto mensal - 

Somente TAG

Gasto mensal - 

TAG & DUF

1 7,72 8,13 7,72 7,72

2 7,23 16,26 15,45 14,95

3 6,76 24,39 23,17 21,71

4 6,33 32,52 30,89 28,04

5 5,92 40,65 38,62 33,95

6 5,54 48,78 46,34 39,49

7 5,18 56,91 54,06 44,67

8 4,85 65,04 61,78 49,52

9 4,54 73,17 69,51 54,06

10 4,24 81,29 77,23 58,30

11 3,97 89,42 84,95 62,27

12 3,71 97,55 92,68 65,99

13 3,48 105,68 100,40 69,46

14 3,25 113,81 108,12 72,71

15 3,04 121,94 115,85 75,76

16 2,85 130,07 123,57 78,60

17 2,66 138,20 131,29 81,27

18 2,49 146,33 139,01 83,76

19 2,33 154,46 146,74 86,09

20 2,18 162,59 154,46 88,27

21 2,04 170,72 162,18 90,31

22 1,91 178,85 169,91 92,22 Redução das tarifas modeladas ->

23 1,79 186,98 177,63 94,01

24 1,67 195,11 185,35 95,68

25 1,56 203,24 193,08 97,25

26 1,46 211,37 200,80 98,71

27 1,37 219,50 208,52 100,08

28 1,28 227,63 216,24 101,36

29 1,20 235,76 223,97 102,56

30 1,12 243,88 231,69 103,68

162,59

243,88

154,46

231,69

88,27 103,68
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SP-294 | km 551 | Iacri 
- Tarifa cheia atualmente prevista: R$ 7,79 
 
- Tarifas no pagamento automático com  
Desconto para Usuário Frequente (DUF), desconto progressivo: 
 

Praça P10 <- Escolher

Dados do Ano 1 da Concessão

Passagem no 

mês e sentido
Tarifa DUF

Gasto mensal - 

Sem descontos

Gasto mensal - 

Somente TAG

Gasto mensal - 

TAG & DUF

1 7,40 7,79 7,40 7,40

2 6,51 15,59 14,81 13,91

3 5,72 23,38 22,21 19,62

4 5,02 31,18 29,62 24,65

5 4,41 38,97 37,02 29,06

6 3,88 46,76 44,43 32,93

7 3,41 54,56 51,83 36,34

8 2,99 62,35 59,23 39,33

9 2,63 70,15 66,64 41,96

10 2,31 77,94 74,04 44,27

11 2,03 85,73 81,45 46,30

12 1,78 93,53 88,85 48,08

13 1,57 101,32 96,26 49,64

14 1,38 109,12 103,66 51,02

15 1,21 116,91 111,06 52,23

16 1,06 124,70 118,47 53,29

17 0,93 132,50 125,87 54,22

18 0,82 140,29 133,28 55,04

19 0,72 148,09 140,68 55,76

20 0,63 155,88 148,09 56,40

21 0,56 163,67 155,49 56,95

22 0,49 171,47 162,89 57,44 Redução das tarifas modeladas ->

23 0,43 179,26 170,30 57,87

24 0,38 187,06 177,70 58,25

25 0,33 194,85 185,11 58,58

26 0,29 202,64 192,51 58,87

27 0,26 210,44 199,92 59,12

28 0,22 218,23 207,32 59,35

29 0,20 226,03 214,73 59,55

30 0,17 233,82 222,13 59,72
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59,72
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SP-294 | km 581 | Oswaldo Cruz 
- Tarifa cheia atualmente prevista: R$ 5,43 
 
- Tarifas no pagamento automático com  
Desconto para Usuário Frequente (DUF), desconto progressivo: 
 

Praça P11 <- Escolher

Dados do Ano 1 da Concessão

Passagem no 

mês e sentido
Tarifa DUF

Gasto mensal - 

Sem descontos

Gasto mensal - 

Somente TAG

Gasto mensal - 

TAG & DUF

1 5,15 5,43 5,15 5,15

2 4,86 10,85 10,31 10,02

3 4,59 16,28 15,46 14,61

4 4,33 21,70 20,62 18,94

5 4,09 27,13 25,77 23,03

6 3,86 32,56 30,93 26,89

7 3,64 37,98 36,08 30,53

8 3,44 43,41 41,24 33,97

9 3,24 48,84 46,39 37,21

10 3,06 54,26 51,55 40,27

11 2,89 59,69 56,70 43,16

12 2,73 65,11 61,86 45,89

13 2,57 70,54 67,01 48,46

14 2,43 75,97 72,17 50,89

15 2,29 81,39 77,32 53,18

16 2,16 86,82 82,48 55,34

17 2,04 92,25 87,63 57,38

18 1,93 97,67 92,79 59,30

19 1,82 103,10 97,94 61,12

20 1,71 108,52 103,10 62,84

21 1,62 113,95 108,25 64,46

22 1,53 119,38 113,41 65,98 Redução das tarifas modeladas ->

23 1,44 124,80 118,56 67,42

24 1,36 130,23 123,72 68,78

25 1,28 135,65 128,87 70,07

26 1,21 141,08 134,03 71,28

27 1,14 146,51 139,18 72,42

28 1,08 151,93 144,34 73,50

29 1,02 157,36 149,49 74,52

30 0,96 162,79 154,65 75,48

108,52
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103,10
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62,84 75,48
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SP-294 | km 623 | Junqueirópolis 
-Tarifa cheia atualmente prevista: R$ 6,04 
 
- Tarifas no pagamento automático com  
Desconto para Usuário Frequente (DUF), desconto progressivo: 
 

Praça P12 <- Escolher

Dados do Ano 1 da Concessão

Passagem no 

mês e sentido
Tarifa DUF

Gasto mensal - 

Sem descontos

Gasto mensal - 

Somente TAG

Gasto mensal - 

TAG & DUF

1 5,74 6,04 5,74 5,74

2 5,31 12,08 11,48 11,05

3 4,91 18,13 17,22 15,96

4 4,54 24,17 22,96 20,50

5 4,20 30,21 28,70 24,69

6 3,88 36,25 34,44 28,57

7 3,59 42,30 40,18 32,16

8 3,32 48,34 45,92 35,48

9 3,07 54,38 51,66 38,55

10 2,84 60,42 57,40 41,39

11 2,62 66,46 63,14 44,01

12 2,43 72,51 68,88 46,44

13 2,24 78,55 74,62 48,68

14 2,07 84,59 80,36 50,76

15 1,92 90,63 86,10 52,68

16 1,77 96,68 91,84 54,45

17 1,64 102,72 97,58 56,09

18 1,52 108,76 103,32 57,61

19 1,40 114,80 109,06 59,01

20 1,30 120,84 114,80 60,31

21 1,20 126,89 120,54 61,51

22 1,11 132,93 126,28 62,62 Redução das tarifas modeladas ->

23 1,03 138,97 132,02 63,64

24 0,95 145,01 137,76 64,59

25 0,88 151,06 143,50 65,47

26 0,81 157,10 149,24 66,28

27 0,75 163,14 154,98 67,03

28 0,69 169,18 160,72 67,72

29 0,64 175,22 166,46 68,36

30 0,59 181,27 172,20 68,96

120,84

181,27

114,80

172,20

60,31 68,96

0

50

100

150

200

250

300

350

0 5 10 15 20 25 30

G
as

to
 m

en
sa

l c
o

m
 p

ed
ág

io
 (

R
$

)

Passagens por mês

Gasto mensal - Sem descontos

Gasto mensal - Somente TAG

Gasto mensal - TAG & DUF

 
 



 

 

 
SP-294 | km 668 | Trecho Dracena - Panorama 
- Tarifa cheia atualmente prevista: R$ 4,63 
 
- Tarifas no pagamento automático com  
Desconto para Usuário Frequente (DUF), desconto progressivo: 

Praça P23 <- Escolher

Dados do Ano 1 da Concessão

Passagem no 

mês e sentido
Tarifa DUF

Gasto mensal - 

Sem descontos

Gasto mensal - 

Somente TAG

Gasto mensal - 

TAG & DUF

1 4,40 4,63 4,40 4,40

2 4,28 9,27 8,80 8,68

3 4,17 13,90 13,20 12,85

4 4,05 18,53 17,60 16,90

5 3,94 23,16 22,01 20,85

6 3,84 27,80 26,41 24,68

7 3,73 32,43 30,81 28,41

8 3,63 37,06 35,21 32,05

9 3,53 41,69 39,61 35,58

10 3,44 46,33 44,01 39,02

11 3,34 50,96 48,41 42,36

12 3,25 55,59 52,81 45,61

13 3,17 60,23 57,21 48,78

14 3,08 64,86 61,62 51,86

15 3,00 69,49 66,02 54,85

16 2,91 74,12 70,42 57,77

17 2,84 78,76 74,82 60,60

18 2,76 83,39 79,22 63,36

19 2,68 88,02 83,62 66,05

20 2,61 92,65 88,02 68,66

21 2,54 97,29 92,42 71,20

22 2,47 101,92 96,82 73,67 Redução das tarifas modeladas ->

23 2,41 106,55 101,23 76,08

24 2,34 111,19 105,63 78,42

25 2,28 115,82 110,03 80,69

26 2,21 120,45 114,43 82,91

27 2,15 125,08 118,83 85,06

28 2,10 129,72 123,23 87,16

29 2,04 134,35 127,63 89,20

30 1,98 138,98 132,03 91,18

92,65

138,98

88,02

132,03

68,66
91,18
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